

Referat, Børn Unge, Idræt, Kultur og Fritid, 17. oktober 2022

CIK- Christianshavns Idræts Klub, Bådsmadsstræde 20, kl.17.00 – Slut 18.30

Referent: Henrik Vilsbøll

Deltagere: Marianne Olsen, John Poulsen, Henrik Vilsbøll, Bent Christoffersen til 17.50, Lis Schertiger-Nielsen.

Afbud: Tine Ehlert, Claus Bendixen,

1. Nye retningslinjer for tildeling af puljemidler.

Der var enighed om at godkende justeringerne af retningslinjerne. Vi mangler dog en tilføjelse om at Børn, Unge, Idræt, Kultur og Fritid forventer, at få en invitation fra dem der får tildelt puljemidler til at komme på besøg til en introduktion af deres projekt, hvis arbejdsgruppen Børn, Unge, Idræt, Kultur og Fritid ønsker det.

Vi går ud fra at vi ikke kan give tilskud til kommunale/statslige puljeansøgninger.

2.

#### PULJEANSØGNINGER

Deltagere: Alle mødedeltagere.

Støtte til Portrætbog- Christiania. Søger om 15.000-kr

Arbejdsgruppen anbefaler et afslag, da udgifterne til projektet ikke lever op til retningslinjerne for puljeansøgninger i Christianshavns lokaludvalg.

3. Hvem skal vi besøge næste gang?

Arbejdsgruppen besluttede at undersøge om næste arbejdsgruppemøde den 22. november kunne være et møde med Kirkens Korshærs byarbejde, og Kirkens Korshærs Varmestue Fedtekældereren. Henrik Vilsbøll kontakter dem, og arbejdsgruppen vil senere få besked om aftalen er på plads.

4. Eventuelt.

Intet

#### MØDEPLAN FOR ARBEJDSGRUPPEN

Arbejdsgruppens møder holdes kl. 17 om mandagen i ugen før, der er lokaludvalgsmøde.

Kommende møder: 21/11 og 5/12.

#### MØDE MED CIK DEN 17. OKTOBER 2022

Deltagere: Ovenstående arbejdsgruppe. Fra CIK: Dan Sørensen, Formand. Lotte, Bestyrelsesmedlem. Gunalla Brass, Bestyrelsesmedlem.

CIK har deres hovedaktiviteter i en gammel fabriksbygning i Bådsmadsstræde fra 1921. Andre aktiviteter er bl.a. i Hal C, Kløvermarken, Sundbyøsterhallerne.

CIK er underlagt Fritids – og Kulturforvaltningen, og Københavns Kommune driver bygningen, og en ansat servicemedarbejder.

CIK består af 7 afdelinger med egne bestyrelser, hvor boksning er "slagskibet".

CIK har lidt over 1.300 medlemmer.

Bådsmandsstræde er problematisk. Ønske om genopretning af gaden, og bedre fortove. Taxa holdepladserne er et stort problem efter de er flyttet fra deres ulovlige holdepladser på Prinsessegade. Trafikforhold på Prinsessegade er dårlige og farlige.

Belysning ved Hal C er dårlige.

For dårlige parkeringsforhold ved Hal C. Det er en Privat/Offentlig vej ved Hal C, men der bør kunne findes en løsning.

Godt hvis der kunne komme fuldtidspersonale i Hal C.

Ønske om hurtigst muligt at kunne benytte Sportshal og andre idrætsaktiviteter på Nyholm.

CIK gav udtryk for at Christianshavnerdagen repræsenterer idrætten for lidt. Bedre da Christianshavnerdagen var i Hal C.

CIK påtænker måske at ville afholde en åben årlig sportsdag hos dem, så borgerne på Christianshavn kan få et indblik i deres aktiviteter. Et forslag der ville være oplagt at søge puljemidler til.

Alle deltagere var enige om, at arbejdsgruppens nye udadvendte arbejdsform havde fungeret godt.